
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL CONSTANȚA 
CONSILIUL LOCAL AL  

COMUNEI OLTINA 

 

 
HOTARÂREA 

Nr. 36  din 17 iunie 2025 
PRIVIND APROBAREA ACTUALIZARII REGULAMENTULUI DE ORGANIZARE SI FUNCTIONARE A 

APARATULUI DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI COMUNEI OLTINA, JUDETUL CONSTANTA 

                
            Consiliul Local al Comunei Oltina, județul Constanta întrunit în ședință 
extraordinară la data de 17.06.2025 legal constituită; 
 
Luând act de:  
a) proiectul de hotarâre nr.36 din 13.06.2025 privind aprobarea actualizarii Regulamentului de 

Organizare si Functionare a Aparatului de Specialitate al Primarului comunei Oltina, judetul 

Constanta 

b) referatul de aprobare al primarului comunei Oltina în calitate de initiator ca instrument 

de prezentare si motivare inregistrat cu nr.2121/13.06.2025 

c) avizul de legalitate nr.2122/13.06.2025 al secretarului general al Comunei Oltina, 

judetul Constanta  

d) raportul de specialitate al Compartimentului de Resort din cadrul Aparatului de 

specialitate al primarului comunei Oltina, judetul Constanta inregistrat cu 

nr.2123/13.06.2025  ; 

e) Avizul consultativ nr.93/17.06.2024 al Comisiei de specialitate pentru activităţi economico-financiare, amenajarea teritoriului _i urbanism, agricultura, administrarea domeniului public _i 
privat al comunei; 

f) Avizul consultativ nr.94/17.06.2024 al Comisiei de specialitate pentru administraţia publică locală, juridică _i de disciplină, muncă _i protecţie socială, protectia copiilor si tineret 

g) Avizul consultativ nr.95/17.06.2024 al Comisiei de specialitate pentru învăţământ, sănătate _i familie, activităţi social-culturale _i sportive, culte, protecţia mediului _i turism 

 

Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

a. art.120 alin.(1) �i alin (2), art.121 alin.(1) �i alin. (2) din Constituția Romaniei republicată; 
b. art. 3 �i 4 din Carta europeana a autonomiei locale , adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985 ratificată prin Legea nr.199/1997; 
c. art.7 alin.(2) din Codul civil al Romaniei, adoptat prin Legea nr.287/2009 republicat cu modificările �i completările ulterioare; 
d. - art. 5 lit. g �i ff), art. 129 alin. 2 lit. a, alin. 3 lit. c, art. 154 alin. 3, art. 367, art. 373 lit. k, din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările �i completările ulterioare 

e. - art. 40 alin. (1) din Legea nr. 53/2003, Codul Muncii, republicat, cu modificările �i completările ulterioare  
f. -Hotararea Consiliului Local nr.31/24.07.2025 privind aprobarea organigramei si a statului de 

functii ale aparatului de specialitate al primarului comunei Oltina, judetul Constanta 

              Tinand cont de faptul ca Regulamentul de Organizare si Functionare (ROF) al 
aparatului de specialitate al Primarului comunei Oltina este un instrument de conducere care 
descrie structura unei organizatii, prezentand pe diferitele ei componente atributii, 
competente, niveluri de autoritate, responsabilitati, mecanisme de relatii 
 



         
 
         In temeiul art. 129, alin. (1), alin. (2) lit. ”a”, alin. (3) lit. ”c”, art. 139 alin. (1) și ale art. 196 alin. (1) 
lit. ”a” din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și 
completările ulterioare  

 

 

 

 

HOTARASTE: 

   Art.1.- Se aproba actualizarea Regulamentului de Organizare si Functionare al Aparatului de 

specialitate al Primarului comunei Oltina , judetul Constanta, prevazut in anexa nr. 1 parte 

integranta din prezenta hotarare. 

       

    Art.2. -  Începând cu data aprobării prezentei, inceteaza aplicabilitatea Hotararii Consiliului Local nr.63/18.10.2022 privind Regulamentul de Organizare �i Funcționare al aparatului de specialitate al 
Primarului comunei Oltina, judetul Constanta 

          

  Art. 3.-  Cu ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotarari se incredinteaza Primarul 

comunei Oltina, judetul Constanta prin intermediul compartimentelor de specialitate. 

 

  Art. 3. – Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Oltina �i prefectului județului Constanța pentru controlul si verificarea legalitatii �i se aduce la cuno�tință publică prin publicarea in monitorul oficial local pe pagina de 
internet la adresa:  www.comunaoltina.ro     

 

         
 
            Prezenta hotarare a fost adoptata cu 10 voturi pentru, 0  voturi impotriva, 0 abtineri, exprimate 
de un numar de 10 consilieri locali prezenti la sedinta din numarul total de 11 consilieri locali in functie 
 

 

 

 

   

                                                                                                                                                        
   

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚ�, 
CONSILIER LOCAL 

 

 …………………………….……… 

                    MAXIM MARIAN 

Contrasemneaz�, 
SECRETARUL GENERAL AL 

COMUNEI OLTINA 

 …………………………….……… 

             TRANDAFIR LILIANA 

http://www.comunaoltina.ro/

